
MRDL/NS/dg Determinazione n. 267-2021 del 23/11/2021 Pagina 1 di 4 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

DETERMINAZIONE N° 267-2021 DEL 23/11/2021 

 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione stipulata da S.C.R. S.p.A. con la ditta Nova AEG S.p.A. 

(P. IVA 02616630022) con sede in Vercelli (VC), Via Nelson Mandela, 4 avente per 

oggetto: “Fornitura di Energia Elettrica per il 100% proveniente da fonte 

rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 CIG 

8912717EBA (gara 77-2021)” e contestuale impegno di spesa sul bilancio di 

Previsione 2021/2023, anno 2022 – CIG DERIVATO numero ZD13403C62. 

 

Il Commissario Straordinario 

 

Visti: 

 

- il Regolamento per l’esecuzione dei lavori e  l’acquisto di beni e servizi in economia di 

ARPEA, approvato con determinazione n. 58-2012 del 28/03/2012; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- la D.G.R. n. 17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- la determinazione n. 347-2020 del 02/12/2020 con la quale si sono adottati gli schemi del 

Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023 approvato dalla 

Giunta Regionale con D.G.R. n. 17-2655 del 22/12/2020; 

- la Determinazione 335-2020 del 26/11/2020 con la quale si è aderito alla Convenzione 

stipulata da S.C.R. S.p.A. con la ditta Nova AEG S.p.A. (P. IVA 02616630022) con sede in 

Vercelli (VC), Via Nelson Mandela, 4 avente per oggetto: “Fornitura di energia elettrica 



MRDL/NS/dg Determinazione n. 267-2021 del 23/11/2021 Pagina 2 di 4 

per il 100% proveniente da fonti rinnovabili per i soggetti della Regione Piemonte di cui 

all'art. 3 L.R. 19/2007 (gara 118-2020) – CIG 8459728464” e contestuale impegno di 

spesa sul bilancio di Previsione 2019/2021, anno 2021 – CIG DERIVATO numero 

Z772AC4244; 

 

Visto l’art. 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario”, comma così modificato dall'art. 1, comma 151, 

legge n. 228 del 2012, ai sensi del quale “ (…) le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 

conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale 

partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 

energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento(…)”; 

 

Appurato che la Convenzione di cui alla Determinazione 335-2020 è attiva sino alla data del 

31/12/2021 e considerata la necessità per ARPEA di compiere un nuovo ordinativo di fornitura 

riguardante l’anno 2022; 

 

Dato atto che a seguito dell’espletamento di procedura di gara ad evidenza pubblica, la S.C.R. 

Piemonte S.p.A. ha individuato i fornitori per l’approvvigionamento di energia elettrica per l’anno 

2021 a favore degli Enti di cui all’art. 3 comma 1, lett. a) della suddetta L.R. 19/2007 e che è 

risultata aggiudicataria per tale fornitura la ditta Nova AEG S.p.A. (P. IVA 02616630022) con sede 

in Vercelli (VC), Via Nelson Mandela, 4; 

 

Ritenuto opportuno per l’Amministrazione procedere con l’adesione alla Convenzione tra la S.C.R. 

Piemonte S.p.A. e la ditta Nova AEG S.p.A. (P. IVA 02616630022) con sede in Vercelli (VC), Via 

Nelson Mandela, 4 e con l’inoltro dell’ordinativo di fornitura energia elettrica per l’anno 2021 

direttamente alla Società erogatrice aggiudicataria; 

 

Riscontrato che ai sensi dell’art. 5, punto 3, del Capitolato Tecnico - Attivazione della Fornitura “Il 

fornitore s’impegna a fornire l’energia elettrica dal primo giorno del secondo mese solare 

successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura in caso di ricezione dell’Ordinativo entro il 

15 del mese, ovvero dal primo giorno del terzo mese solare successivo alla ricezione 

dell’Ordinativo in caso di ricezione dell’Ordinativo dopo il 15 del mese, salva diversa data 

concordata tra le Parti. In ogni caso, per le utenze già attive, la fornitura dovrà essere attivata 

esclusivamente il primo giorno solare del mese concordato e per tutte terminerà alle ore 24 del 

31/12/2021, senza possibilità di tacito rinnovo”; 

 

Valutata la necessità di avere una continuità di fornitura di energia elettrica, vale a dire attiva dal 

01/01/2022, per evitare di entrare in regime di salvaguardia, dove il fornitore risulterebbe essere il 



MRDL/NS/dg Determinazione n. 267-2021 del 23/11/2021 Pagina 3 di 4 

medesimo ma a prezzi non competitivi sul mercato e nettamente superiori rispetto al tariffario 

proposto dalla Convenzione medesima; 

 

Constatata la difficoltà nell’effettuare una stima di spesa attendibile per l’anno 2, in quanto diverse 

sono le variabili che influiscono sull’andamento dei consumi. 

 

Reputato opportuno impegnare, per l’anno 2022, € 16.800,00 (O.F.I.) a valere sul capitolo 1225, 

P.d.C. U.1.03.02.05.004, “Spese di riscaldamento, illuminazione e gas” del Bilancio di Previsione 

2021/2023 a copertura dei costi di cui all’oggetto; 

 

Richiamati il D. Lgs. 118/2011 e la Legge di conversione n. 126/2014 relativi al sistema contabile 

della Pubblica Amministrazione e all’applicazione dei principi contabili generali ed applicati dagli 

stessi introdotti; 

 

Attestato che le spese menzionate in precedenza trovano copertura negli appositi capitoli del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 nel rispetto dell’applicazione del principio della competenza 

finanziaria introdotti  nel D. Lgs. 118/2011; 

 

Preso atto che il codice CIG DERIVATO è il numero ZD13403C62 relativo alla convenzione 

“Fornitura di Energia Elettrica per il 100% proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della 

Regione Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 CIG 8912717EBA (gara 77-2021)”; 

 

Verificato che la spesa trova copertura sul capitolo 1225 P.d.C. U.1.03.02.05.004 “Spese di 

riscaldamento, illuminazione, gas” del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

Tutto ciò premesso e per le motivazioni espresse, 

 

D E T E R M I N A 

 

- di aderire, per i motivi citati in premessa, alla “Fornitura di Energia Elettrica per il 100% 

proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 

19/2007 CIG 8912717EBA (gara 77-2021)” stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. con la ditta 

Nova AEG S.p.A. (P. IVA 02616630022) con sede in Vercelli (VC), Via Nelson Mandela, 

4; 

- di provvedere alla sottoscrizione di apposito ordinativo di fornitura con la ditta Nova AEG 

S.p.A. (P. IVA 02616630022) con sede in Vercelli (VC), Via Nelson Mandela, 4 entro e non 

oltre la data del 27/11/2021; 

- di impegnare, per l’anno 2022 sul capitolo di spesa n. 1225 “Spese di riscaldamento, 

illuminazione, gas”, P.d.C. U.1.03.02.05.004, del Bilancio di Previsione 2021/2023 la 

somma di € 16.800,00 (O.F.I.) per quanto riguarda l’approvvigionamento dell’energia 

elettrica per l’anno 2022 a favore con la ditta Nova AEG S.p.A. (P. IVA 02616630022) con 

sede in Vercelli (VC), Via Nelson Mandela, 4; 

- di dare atto che la scadenza della Convenzione è fissata al 31/12/2022; 



MRDL/NS/dg Determinazione n. 267-2021 del 23/11/2021 Pagina 4 di 4 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle somme previa presentazione di regolare 

documento contabile; 

 

 

Piera Martina 

(Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 


		2021-11-23T17:16:49+0100
	PIERA MARTINA




